
  

 

В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи  

с совершенствованием межбюджетных отношений» от 24 ноября 2014 г. № 375-

ФЗ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Перечень муниципальных образований Пермского края, 

распределенных в зависимости от доли дотаций в объеме собственных доходов 

местного бюджета, на 2015 год согласно приложению к настоящему приказу по 

следующим группам: 

1-я группа – менее 5 процентов; 

2-я группа – от 5 до 20 процентов; 

3-я группа – от 20 до 50 процентов; 

4-я группа – более 50 процентов; 

5-я группа – муниципальные образования, не имеющие годовой отчетности 

об исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних отчетных 

финансовых лет. 

2. Начальнику отдела межбюджетных отношений Овчинниковой Е.В. 

довести приказ до органов местного самоуправления муниципальных 

образований Пермского края. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Пермского 

края от 24 октября 2014 г. № СЭД-39-01-22-235 «Об утверждении Перечня 

муниципальных образований Пермского края, распределенных в зависимости  

от доли межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации (за исключением субвенций, а также предоставляемых 

  

Об утверждении Перечня 
муниципальных образований 
Пермского края, распределенных  
в зависимости от доли дотаций  
из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 
объеме собственных доходов 
местного бюджета, на 2015 год 
 

 

 



 2 

муниципальным образованиям за счет средств Инвестиционного фонда 

Российской Федерации субсидий и межбюджетных трансфертов  

на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения  

в соответствии с заключенными соглашениями) в объеме собственных доходов 

местного бюджета, на 2015 год». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на начальника управления бюджетной политики Крюкову Л.П.  

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года. 

И.о.министра финансов                                                                            Л.В.Ярушина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Утвержден 
приказом Министерства финансов 
Пермского края 
от              №  

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 муниципальных образований Пермского края, распределенных  
в зависимости от доли дотаций в объеме собственных доходов местного бюджета, 

на 2015 год 

№ 

п/п 
Наименование муниципальных образований Группа 

1 г.Пермь 1 

2 Александровский муниципальный район 3 

2.1 

Александровское 

+ городское поселение 3 

2.2 Всеволодо-Вильвенское городское поселение 3 

2.3 Яйвинское городское поселение 2 

2.4 Скопкортненское сельское поселение 4 

3 г.Березники 1 

4 Гремячинский муниципальный район 3 

4.1 Гремячинское городское поселение 2 

4.2 Усьвинское сельское поселение 3 

4.3 Шумихинское сельское поселение 3 

4.4 Юбилейнинское сельское поселение 3 

5 ГО Губаха  5 

6 Добрянский муниципальный район 3 

6.1 Добрянское городское поселение 2 

6.2 Полазненское городское поселение 1 

6.3 Вильвенское сельское поселение 3 

6.4 Висимское сельское поселение 4 

6.5 Дивьинское сельское поселение 2 

6.6 Краснослудское сельское поселение 1 

6.7 Перемское сельское поселение 3 

6.8 Сенькинское сельское поселение 3 

7 Кизеловский муниципальный район 3 

7.1 Кизеловское городское поселение 3 

7.2 Центрально-Коспашское сельское поселение 4 

7.3 Шахтинское сельское поселение 4 

7.4 Южно-Коспашское сельское поселение 4 

7.5 Северно-Коспашское сельское поселение 4 

8 Краснокамский муниципальный район 3 

8.1 Краснокамское городское поселение 1 

8.2 Оверятское городское поселение 4 



 4 

8.3 Майское сельское поселение 3 

8.4 Стряпунинское сельское поселение 3 

9 г.Кунгур 2 

10 ГО Лысьва 5 

11 г.Соликамск 1 

12 Чайковский муниципальный район 2 

12.1 Чайковское городское поселение 1 

12.2 Альняшинское сельское поселение 4 

12.3 Большебукорское сельское поселение 2 

12.4 Ваньковское сельское поселение 4 

12.5 Зипуновское сельское поселение 4 

12.6 Марковское сельское поселение 4 

12.7 Ольховское сельское поселение 1 

12.8 Сосновское сельское поселение 4 

12.9 Уральское сельское поселение 3 

12.10 Фокинское сельское поселение 2 

13 Чусовской муниципальный район 3 

13.1 Чусовское городское поселение 1 

13.2 Калинское сельское поселение 4 

13.3 Комарихинское сельское поселение 4 

13.4 Скальнинское сельское поселение 2 

13.5 Верхнечусовское Городковское сельское поселение 4 

13.6 Верхнекалинское сельское поселение 4 

13.7 Никифоровское сельское поселение 4 

13.8 Сельское сельское поселение 4 

14 Бардымский муниципальный район 3 

14.1 Бардымское сельское поселение 2 

14.2 Березниковское сельское поселение 3 

14.3 Бичуринское сельское поселение 4 

14.4 Брюзлинское сельское поселение 3 

14.5 Елпачихинское сельское поселение 3 

14.6 Красноярское сельское поселение 3 

14.7 Ново-Ашапское сельское поселение 3 

14.8 Печменское сельское поселение 1 

14.9 Сарашевское сельское поселение 2 

14.10 Тюндюковское сельское поселение 4 

14.11 Федорковское сельское поселение 4 

14.12 Шермейское сельское поселение 4 

15 Березовский муниципальный район 4 

15.1 Березовское сельское поселение 3 

15.2 Асовское сельское поселение 4 

15.3 Дубовское сельское поселение 4 

15.4 Сосновское сельское поселение 4 



 5 

15.5 Заборьинское сельское поселение 4 

15.6 Кляповское сельское поселение 3 

15.7 Переборское сельское поселение 4 

16 Б-Сосновский муниципальный район 4 

16.1 Большесосновское сельское поселение 3 

16.2 Кленовское сельское поселение 4 

16.3 Левинское сельское поселение 4 

16.4 Петропавловское сельское поселение 4 

16.5 Полозовское сельское поселение 4 

16.6 Тойкинское сельское поселение 4 

16.7 Черновское сельское поселение 4 

17 Верещагинский муниципальный район 4 

17.1 Верещагинское городское поселение 2 

17.2 Бородульское сельское поселение 4 

17.3 Вознесенское сельское поселение 4 

17.4 Зюкайское сельское поселение 3 

17.5 Нижнегалинское сельское поселение 4 

17.6 Путинское сельское поселение 4 

17.7 Сепычевское сельское поселение 4 

18 Горнозаводский муниципальный район 3 

18.1 Горнозаводское городское поселение 2 

18.2 Бисерское сельское поселение 3 

18.3 Кусье-Александровское сельское поселение 4 

18.4 Пашийское сельское поселение 3 

18.5 Сарановское сельское поселение 2 

18.6 Теплогорское сельское поселение 3 

18.7 Медведкинское сельское поселение 4 

19 Еловский муниципальный район 4 

19.1 Еловское сельское поселение 5 

19.2 Брюховское сельское поселение 5 

19.3 Дубровское сельское поселение 4 

19.4 Сугановское сельское поселение 4 

19.5 Малоусинское сельское поселение 3 

20 Ильинский муниципальный район 4 

20.1 Ильинское сельское поселение 3 

20.2 Чермозское городское поселение 4 

20.3 Ивановское сельское поселение 4 

20.4 Васильевское сельское поселение 4 

20.5 Посерское сельское поселение 4 

20.6 Сретенское сельское поселение 4 

20.7 Филатовское сельское поселение 4 

21 Карагайский муниципальный район 4 

21.1 Карагайское сельское поселение 3 



 6 

21.2 Козьмодемьяновское сельское поселение 4 

21.3 Менделеевское сельское поселение 3 

21.4 Нердвинское сельское поселение 4 

21.5 Никольское сельское поселение 4 

21.6 Обвинское сельское поселение 4 

21.7 Рождественское сельское поселение 4 

22 Кишертский муниципальный район 4 

22.1 Усть-Кишертское сельское поселение 5 

22.2 Андреевское сельское поселение 4 

22.3 Кордонское сельское поселение 4 

22.4 Осинцевское сельское поселение 5 

22.5 Посадское сельское поселение 3 

23 Куединский муниципальный район 3 

23.1 Куединское сельское поселение 3 

23.2 Бикбардинское сельское поселение 4 

23.3 Большегондырское сельское поселение 3 

23.4 Большекустовское сельское поселение 4 

23.5 Большеусинское сельское поселение 4 

23.6 Нижнесавинское сельское поселение 4 

23.7 Ошьинское сельское поселение 3 

23.8 Талмазское сельское поселение 4 

23.9 Федоровское сельское поселение 4 

23.10 Шагиртское сельское поселение 2 

24 Кунгурский муниципальный район 4 

24.1 Бырминское сельское поселение 4 

24.2 Голдыревское сельское поселение 3 

24.3 Зарубинское сельское поселение 3 

24.4 Калининское сельское поселение 3 

24.5 Комсомольское сельское поселение 2 

24.6 Кыласовское сельское поселение 2 

24.7 Ленское сельское поселение 2 

24.8 Мазунинское сельское поселение 3 

24.9 Моховское сельское поселение 3 

24.10 Насадское сельское поселение 3 

24.11 Неволинское сельское поселение 3 

24.12 Плехановское сельское поселение 3 

24.13 Сергинское сельское поселение 2 

24.14 Троельжанское сельское поселение 3 

24.15 Усть-Турское сельское поселение 3 

24.16 Филипповское сельское поселение 4 

24.17 Шадейское сельское поселение 3 

24.18 Ергачинское сельское поселение 3 

24.19 Тихановское сельское поселение 4 



 7 

25 Красновишерский муниципальный район 3 

25.1 Красновишерское городское поселение 2 

25.2 Верх-Язьвинское сельское поселение 3 

25.3 Вишерогорское сельское поселение 4 

25.4 Вайское сельское поселение 3 

25.5 Усть-Язьвинское сельское поселение 3 

26 Нытвенский муниципальный район 3 

26.1 Нытвенское городское поселение 2 

26.2 Новоильинское городское поселение 4 

26.3 Уральское городское поселение 2 

26.4 Григорьевское сельское поселение 4 

26.5 Постаноговское сельское поселение 4 

26.6 Чайковское сельское поселение 4 

26.7 Чекменевское сельское поселение 4 

26.8 Шерьинское сельское поселение 4 

27 Октябрьский муниципальный район 4 

27.1 Октябрьское городское поселение 2 

27.2 Сарсинское городское поселение 3 

27.3 Атнягузинское сельское поселение 4 

27.4 Басинское сельское поселение 4 

27.5 Биявашское сельское поселение 4 

27.6 Богородское сельское поселение 3 

27.7 Верх-Тюшевское сельское поселение 3 

27.8 Енапаевское сельское поселение 3 

27.9 Заводо-Тюшевское сельское поселение 4 

27.10 Ишимовское сельское поселение 4 

27.11 Петропавловское сельское поселение 4 

27.12 Русско-Сарсинское сельское поселение 4 

27.13 Щучье-Озерское сельское поселение 4 

28 Осинский муниципальный район 3 

28.1 Осинское городское поселение 2 

28.2 Верхнедавыдовское сельское поселение 4 

28.3 Горское сельское поселение 3 

28.4 Гремячинское сельское поселение 4 

28.5 Комаровское сельское поселение 4 

28.5 Крыловское сельское поселение 3 

28.6 Новозалесновское сельское поселение 3 

28.7 Паклинское сельское поселение 3 

28.8 Пальское сельское поселение 3 

29 Ординский муниципальный район 4 

29.1 Ординское сельское поселение 2 

29.2 Ашапское сельское поселение 3 

29.3 Карьевское сельское поселение 2 



 8 

29.4 Красноясыльское сельское поселение 2 

29.5 Медянское сельское поселение 4 

30 Оханский муниципальный район 4 

30.1 Оханское городское поселение 2 

30.2 Андреевское сельское поселение 4 

30.3 Беляевское сельское поселение 4 

30.4 Дубровское сельское поселение 4 

30.5 Казанское сельское поселение 4 

30.6 Острожское сельское поселение 4 

30.7 Таборское сельское поселение 4 

30.8 Тулумбаихинское сельское поселение 4 

31 Очерский муниципальный район 3 

31.1 Очерское городское поселение 2 

31.2 Павловское городское поселение 3 

31.3 Кипринское сельское поселение 3 

31.4 Нововознесенское сельское поселение 4 

31.5 Спешковское сельское поселение 3 

32 Пермский муниципальный район 3 

32.1 Сылвенское  сельское поселение 2 

32.2 Юго-Камское сельское поселение 4 

32.3 Бершетское сельское поселение 3 

32.4 Гамовское сельское поселение 3 

32.5 Двуреченское сельское поселение 1 

32.6 Заболотское сельское поселение 3 

32.7 Кондратовское сельское поселение 2 

32.8 Кукуштанское сельское поселение 3 

32.9 Култаевское сельское поселение 2 

32.10 Лобановское сельское поселение 5 

32.11 Пальниковское сельское поселение 2 

32.12 Платошинское сельское поселение 4 

32.13 Савинское сельское поселение 5 

32.14 Усть-Качкинское сельское поселение 2 

32.15 Фроловское сельское поселение 3 

32.16 Хохловское сельское поселение 2 

32.17 Юговское сельское поселение 2 

33 Сивинский муниципальный район 4 

33.1 Сивинское сельское поселение 3 

33.2 Бубинское сельское поселение 4 

33.3 Екатерининское сельское поселение 4 

34.4 Северокоммунарское сельское поселение 4 

34 Соликамский муниципальный район 3 

34.1 Басимское сельское поселение 4 

34.2 Касибское сельское поселение 4 



 9 

34.3 Краснобережское сельское поселение 4 

34.4 Половодовское сельское поселение 1 

34.5 Родниковское сельское поселение 2 

34.6 Тохтуевское сельское поселение 2 

34.7 Тюлькинское сельское поселение 3 

35 Суксунский муниципальный район 4 

35.1 Суксунское городское поселение 3 

35.2 Киселевское сельское поселение 4 

35.3 Ключевское сельское поселение 5 

35.4 Поедугинское сельское поселение 4 

36 Усольский муниципальный район 3 

36.1 Усольское городское поселение 5 

36.2 Орлинское сельское поселение 3 

36.3 Романовское сельское поселение 1 

36.4 Троицкое сельское поселение 1 

37 Уинский муниципальный район 4 

37.1 Уинское сельское поселение 3 

37.2 Аспинское сельское поселение 3 

37.3 Воскресенское сельское поселение 4 

37.4 Ломовское сельское поселение 4 

37.5 Нижнесыповское сельское поселение 4 

37.6 Судинское сельское поселение 3 

37.8 Чайкинское сельское поселение 4 

38 Частинский муниципальный район 3 

38.1 Частинское сельское поселение 3 

38.2 Бабкинское сельское поселение 3 

38.3 Ножовское сельское поселение 2 

38.4 Шабуровское сельское поселение 3 

39 Чердынский муниципальный район 4 

39.1 Чердынское городское поселение 3 

39.2 Ныробское городское поселение 4 

39.3 Бондюжское сельское поселение 4 

39.4 Валайское сельское поселение 4 

39.5 Вильгортское сельское поселение 4 

39.6 Керчевское сельское поселение 4 

39.7 Колвинское сельское поселение 4 

39.8 Покчинское сельское поселение 4 

39.9 Рябининское сельское поселение 4 

39.10 Усть-Урольское сельское поселение 4 

40 Чернушинский муниципальный район 3 

40.1 Чернушинское городское поселение 1 

40.2 Ананьинское сельское поселение 3 

40.3 Бедряжинское сельское поселение 2 



 10 

40.4 Бродовское сельское поселение 2 

40.5 Деменевское сельское поселение 2 

40.6 Етышинское сельское поселение 4 

40.7 Калиновское сельское поселение 4 

40.8 Павловское сельское поселение 2 

40.9 Рябковское сельское поселение 3 

40.10 Слудовское сельское поселение 3 

40.11 Сульмашинское сельское поселение 3 

40.12 Таушинское сельское поселение 3 

40.13 Труновское сельское поселение 3 

40.14 Трушниковское сельское поселение 4 

40.15 Тюинское сельское поселение 2 

41 ЗАТО Звездный 4 

42 г.Кудымкар 3 

43 Гайнский муниципальный район 4 

43.1 Гайнское сельское поселение 4 

43.2 Верхнестарицкое сельское поселение 4 

43.3 Иванчинское сельское поселение 4 

43.4 Усть-Черновское сельское поселение 4 

43.5 Кебратское сельское поселение 4 

43.6 Сейвинское сельское поселение 4 

43.7 Серебрянское сельское поселение 4 

44 Косинский муниципальный район 4 

44.1 Косинское сельское поселение 4 

44.2 Светличанское сельское поселение 4 

44.3 Левичанское сельское поселение 4 

44.4 Чазевское сельское поселение 4 

45 Кочевский муниципальный район 4 

46.1 Кочевское сельское поселение 4 

46.2 Большекочинское сельское поселение 4 

46.3 Юксеевское сельское поселение 4 

46.4 Пелымское сельское поселение 4 

46.5 Маратовское сельское поселение 4 

46 Кудымкарский муниципальный район 4 

46.1 Белоевское сельское поселение 4 

46.2 Верх-Иньвенское сельское поселение 4 

46.3 Ленинское сельское поселение 4 

46.4 Ошибское сельское поселение 4 

46.5 Степановское сельское поселение 4 

46.6 Егвинское сельское поселение 4 

47 Юрлинский муниципальный район 4 

47.1 Юрлинское сельское поселение 4 

47.2 Усть-Зулинское сельское поселение 4 



 11 

47.3 Усть-Березовское сельское поселение 4 

48 Юсьвинский  муниципальный район 4 

48.1 Юсьвинское сельское поселение 3 

48.2 Майкорское сельское поселение 3 

48.3 Пожвинское сельское поселение 3 

48.4 Купросское сельское поселение 4 

48.5 Архангельское сельское поселение 3 

 

Количество муниципальных образований Пермского края:  

по 1-й группе – 15 

по 2-й группе – 44 

по 3-й группе – 105  

по 4-й группе – 165 

по 5-й группе – 10 

*Муниципальные образования, отнесенные к 5-й группе, исполняют бюджетный процесс  
с учетом ограничений, установленных пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.  

 


